
 

 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 

 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 27 декабря 2023 года № 16-нпа  

 

 

О Положении о медали  

«За материнские заслуги»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа 

Белгородской области Совет депутатов  

 

р е ш и л: 
 

1. Утвердить Положение о медали «За материнские заслуги». 

2. Признать утратившими силу:  

- Положение о медали «За материнские заслуги» от 01 августа 2007 года 

№ 42, утвержденное решением двадцать первой сессии Губкинского 

территориального Совета депутатов от 29 июня 2007 года № 2; 

- решение тридцать восьмой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа от 25 июля 2012 года № 22-нпа «О внесении изменений  

в Положение о медали «За материнские заслуги». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

 
 

  

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 



2 
 

Утверждено 

решением тринадцатой сессии  

Совета депутатов Губкинского 

городского округа четвертого созыва  

от 27 декабря 2023 года № 16-нпа 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МЕДАЛИ «ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ» 

 

1. Медаль «За материнские заслуги» (далее – медаль) является высшим 

признанием заслуг удостоенной ею женщины-матери перед Губкинским 

городским округом (далее - городской округ) и его жителями в воспитании 

детей. 

2. Медалью награждаются женщины-матери персонально и 

пожизненно. 

3. Решение о награждении медалью принимает Совет депутатов 

Губкинского городского округа (далее – Совет депутатов).  

4. Не могут быть представлены к награждению медалью женщины, 

имеющие неснятую или непогашенную судимость, а также женщины, дети 

которых имеют неснятую или непогашенную судимость. 

5. Повторное награждение медалью не допускается. 

6. Награждение медалью производится ежегодно в канун празднования 

Дня города Губкина. 

7. Женщинам-матерям, награжденным медалью, выплачивается 

единовременная денежная премия в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.  

Источником финансирования являются средства бюджета Губкинского 

городского округа. 

8. Медалью могут быть награждены женщины-матери, родившие и 

(или) воспитавшие достойными гражданами 2-х и более детей, внесших 

большой вклад в социально-экономическое развитие городского округа, 

удостоенных государственных наград или почетных званий Российской 

Федерации,  наград, учрежденных федеральными органами государственной 

власти и иными федеральными государственными органами, наград или 

почетных званий субъектов Российской Федерации, наград, учрежденных 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации и иными 

государственными органами субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления городского округа, а также награжденных 

ведомственными знаками отличия и поощрениями за труд, являющихся 

победителями, лауреатами, дипломантами международных, российских, 

областных и городских конкурсов, фестивалей, олимпиад, выставок, 

соревнований, либо проявивших мужество, смелость и отвагу при защите 

Отечества, жизни и здоровья людей. 

9. В качестве исключения принимаются документы в отношении 

женщин, воспитавших одного ребенка, проявившего личное мужество и 



3 
 

высокопрофессиональное мастерство при спасении людей и объектов в 

чрезвычайных ситуациях и при ликвидации их последствий, за подвиги и 

отличия, проявленные при выполнении воинского долга по защите Отечества. 

10. Ходатайство о награждении медалью вместе с документами, 

указанными в пункте 11 настоящего Положения, представляются трудовыми 

коллективами организаций, предприятий, учреждений и общественными 

объединениями (далее – Заявитель) в Совет депутатов в период с 01 марта по 

01 июня текущего года. 

11. Для награждения медалью одновременно с ходатайством должны 

быть представлены следующие документы и материалы: 

− протокол собрания трудового коллектива организации, 

общественного объединения или группы граждан по выдвижению лица на 

награждение медалью «За материнские заслуги»;  

− характеристика на кандидата; 

− копии свидетельств о рождении детей;  

− материалы или копии документов, подтверждающие достижения, 

заслуги, иной вклад детей; 

− справки о наличии (отсутствии) судимости на кандидата и ее детей 

и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного 

преследования. 

− копии паспорта гражданина Российской Федерации, 

свидетельства о постановке на учет в налоговом органе кандидата, страхового 

свидетельства обязательного пенсионного страхования кандидата; 

− реквизиты банковского счета кандидата (копия договора 

банковского счета, выписка из лицевого счета, заверенная банком, 

информация о реквизитах банковского счета, заверенная банком); 

− согласия на обработку персональных данных кандидата и ее детей. 

Порядок проведения и принятия решения собраниями трудовых 

коллективов, общественными объединениями определяются 

законодательством и Уставами этих организаций. 

Все представленные копии документов и материалов, указанные  

в настоящем пункте, должны быть заверены Заявителем. 

12. Поступившие в Совет депутатов документы, соответствующие 

установленным настоящим Положением требованиям, после истечения срока, 

указанного в п. 10 направляются в Общественный совет по наградам 

Губкинского городского округа (далее - Общественный совет) для 

предварительного рассмотрения и общественной оценки не позднее 15 июня 

текущего года.  

13. Общественный Совет в течение 14 дней со дня поступления  

из Совета депутатов рассматривает представленные документы и проводит 

голосование по кандидатурам для награждения медалью. 

Общественный Совет принимает решение об утверждении результатов 

голосования и в течение 3 дней направляет его с документами по награждению 



4 
 

в Совет депутатов для дальнейшего рассмотрения и принятия решения 

Советом депутатов Губкинского городского округа о награждении медалью. 

14. Решение о награждении медалью принимается открытым 

голосованием большинством голосов от установленной численности 

депутатов Совета депутатов Губкинского городского округа на заседании 

Совета. 

15. Медаль, удостоверение к медали вручаются женщине-матери, 

удостоенной награды, Председателем Совета депутатов Губкинского 

городского округа и главой администрации Губкинского городского округа на 

торжественном мероприятии, посвященном празднованию Дня города 

Губкина. 

16. Медаль «За материнские заслуги» носится на левой стороне груди. 

17. Описания медали, удостоверения к медали приведены  

в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
Приложение 1 

к Положению о медали 

«За материнские заслуги» 

 

 

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ  

«ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ» 

 

Медаль «За материнские заслуги» изготовлена из металла желтого цвета 

по монетной технологии штампа с последующим покрытием некоторых 

элементов эмалью. 

Медаль представляет собой форму круга диаметром 32 мм, соединенной 

с колодкой размером 40,5х18,5 мм при помощи ушка и кольца. 

На аверсе медали в центре – изображение профилей женщины и ребенка. 

Они расположены на фоне солнца с расходящимися лучами по всей 

окружности. Каждый луч конусной формы, что делает фон рельефным. 

На нижней части медали расположена лента с надписью:  

«За материнские заслуги», покрытая рубиново-красной эмалью  

с позолоченной окантовкой и позолоченным текстом. Симметрично слева  

и справа от ленты рельефные ветви лавра, покрытые эмалью зеленого цвета. 

Колодка представляет собой развевающийся флаг Губкинского 

городского округа, покрытого эмалью зеленого и синего цвета. В центре 

колодки звезда золотистого цвета, обрамляющая герб Губкинского городского 

округа. 

На реверсе колодки булавка для прикрепления медали к одежде. 

Упаковка медали – бархатистый футляр синего цвета. 

 

РИСУНОК МЕДАЛИ «ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ» 

 
 

 
 



6 
 

 

Приложение 2 

к Положению о медали 

«За материнские заслуги» 

 

 

ОПИСАНИЕ ОБРАЗЦА УДОСТОВЕРЕНИЯ  

К МЕДАЛИ «ЗА МАТЕРИНСКИЕ ЗАСЛУГИ» 

 

Удостоверение к медали «За материнские заслуги» (далее - 

удостоверение) представляет собой книжечку красного цвета размером 190х60 

мм. 

На правой части титульной стороны удостоверения выполнена надпись 

тиснением под золото: Удостоверение к медали «За материнские заслуги». 

На левой части разворотной стороны удостоверения в центре 

помещается изображение медали «За материнские заслуги». 

На правой части разворотной стороны удостоверения в правом верхнем 

углу помещается надпись «Удостоверение № ____». Ниже указывается 

фамилия, имя, отчество награжденной. Далее надпись "награждена медалью 

«За материнские заслуги». В нижней части по центру помещается дата выдачи 

удостоверения и надпись «Председатель Совета депутатов», место печати и 

«подпись». Далее располагается надпись «Решение _______ сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа от «___»___________ 20___ года  

№ ______». 

Текст заверяется печатью Совета депутатов Губкинского городского 

округа. 

Все надписи на разворотной стороне выполняются черным цветом.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ К МЕДАЛИ  «ЗА МАТЕРИНСКИЕ 

ЗАСЛУГИ» 

 

Формат 190 х 60 мм 

 

(титульная сторона) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Удостоверение 

к медали  

«За материнские заслуги» 

 

 

(разворотная сторона) 

 

 

 

 

 

Изображение медали 

«За материнские заслуги» 

 

 

 

 

 

 

 

Удостоверение № _____ 
 

____________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

____________________ 

 награждена медалью «За материнские заслуги» 

"____"_________________20___г. 

 

Председатель  

Совета депутатов     

              (Ф.И.О.) 

м.п. 

 

Решение _____________сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа от "____"______ 20__ 

года № ___ 

 

 

 


